CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.camaraitapemirim.es.gov.br/ http://controladoria.camaraitapemirim.es.gov.br/portal/ www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

1

PROJETO DE LEI _____/2017

Autor do Projeto de Lei

Vereador: Lenildo Henriques

DÁ DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO

PÚBLICO, UNIDADE DE SAÚDE

“ERALDO DE ALMEIDA”, EM BREJO

GRANDE DO SUL, NESTE MUNICIPIO.

O Excelentíssimo Senhor PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPEMIRIM, Estado

do Espírito Santo, usando de suas atribuições legais, faz saber que a CÂMARA

MUNICIPAL aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica denominada o Logradouro Público, “ERALDO DE ALMEIDA”

à Unidade de Saúde, localizada na rua principal s/n, na localidade de Brejo Grande

do Sul, neste Município.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Sala das Sessões “João Batista Ferreira de Souza”,17 de agosto de 2017.

Lenildo Henriques

Vereador – PP

CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.camaraitapemirim.es.gov.br/ http://controladoria.camaraitapemirim.es.gov.br/portal/ www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

2

JUSTIFICATIVA:

Eraldo de Almeida, morador de Brejo Grande do Sul, nascido em 08 de
julho de 1939, em Itapemirim, filho de agricultores de uma tradicional família deste
município. Eraldo deixou dez filhos, esposa, netos e bisneto. Sua morte deixa uma
lacuna irreparável para o município e especialmente, para à localidade de Brejo
Grande do Sul, pois era muito querido por todos.

Eraldo foi uma pessoa que sempre se envolveu na área da saúde. A ponto
de ceder um terreno para a construção do posto que até hoje atendeu a
comunidade mesmo sendo de uma família muito humilde, se preocupou com o
bem-estar das pessoas          ficando marcado pela sua forma de agregar e lutar
pelos interesses da coletividade.

Eraldo era um homem de reputação ilibada, bom filho, ótimo pai, exemplar
marido e um trabalhador que faz muita falta nos dias de hoje. Pessoa que em vida,
formando um clã de notabilidade pessoal e intelectual. No convívio social, soube
privilegiar a retidão e obteve o respeito e admiração dos seus circunstantes.

Assim, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação da presente
Propositura, fazendo justiça a homenagem que pretendemos implementar.

Respeitosas saudações,

Itapemirim,17 de agosto de 2017

Lenildo Henriques

Vereador – PP

		2017-08-18T14:36:01-0300